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1. EL PROBLEMA DE INVESTIGACIÓN 

1.1. Formulación y planteamiento del Problema 

La empresa Fast Motors S.A.S dedicada a diferentes actividades de:  

 Venta de vehículos nuevos y usados. 

 Mantenimiento y reparación de vehículos automotores. 

 Venta al por mayor de todo tipo de partes, componentes. 

 Venta al por mayor de motocicletas, incluso ciclomotores (velomotores), 

tricimotos. 

 Actividades de mantenimiento y reparación de motocicletas.  

 Servicio de organización de la recaudación de fondos a cambio de una retribución  

o por contrato, servicio de recuperación. 

 Otras actividades de la administración pública en general.   

Los recursos obtenidos por las diferentes actividades de la empresa deben ser 

analizadas en la CUENTA (CUENTAS Y DOCUMENTOS POR COBRAR A CLIENTES), 

ya que su existencia es fundamental así como la pronta recuperación del capital para el 

giro de la empresa, las políticas de contratos de prestaciones o servicios, estructura 

administrativa y recuperación de cartera son  motivos por los cuales se definió el presente 

problema (Anexo 3). 

La gestión de la cobranza es realizada por dos responsables, quienes tienen el cargo de 

Asistentes Contables y Asistente de Gerencia, dentro de sus  funciones es dar 

seguimiento a los clientes para los respectivos cobros (Anexo 7). La recuperación de 

cartera debe optimizar los procesos y dinamizar el negocio. 

La recuperación de cartera se realiza  a través de un encargado, quien hace el 

comunicado a los clientes vía telefónica y  correo electrónico, dando a conocer el 

vencimiento del crédito o la aproximación del día de pago. La comisión de cobros 

evidencia en informes semanales y mensuales dirigidos al contador donde se detalla los 

cobros vencidos, cobros realizados y nuevos clientes, la empresa tiene como política de 

crédito, el cobro de la cuota mensual que debe realizarse el primero de cada mes y como 

fecha máxima a pagar son los próximos 10 días, pero esto no garantiza su correcta 

recaudación por lo que no se tiene una correcta gestión y tratamiento de la cuenta (Anexo 

8).   
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La empresa FAST MOTORS S.A.S., tomando en cuenta su giro de negocio  es posible 

tener pérdidas por la gestión de cuentas y documentos  por cobrar a clientes, siendo así 

un activo muy importante en la empresa ya que al momento de la recaudación de fondos 

a cambio de una retribución por contrato, logra ofrecer a sus clientes el financiamiento de 

autos, es por esta razón mantener una gestión adecuada en las cuentas y documentos  

por cobrar a clientes. 

Desde el punto tributario se observa que la empresa Fast Motors dentro del certificado de 

RUC pertenece al régimen RIMPE emprendedor siendo una sociedad perteneciente a la 

Sociedad de Acciones Simplificadas (S.A.S), razón por la cual se realizará una 

investigación  de gestión documental para determinar los motivos pertinentes. 

1.2. Objetivos 

1.2.1 Objetivo general 

Analizar la normativa contable NIIF y las políticas del control de cuentas y documentos  

por cobrar a clientes, evidenciando su existencia para garantizar los acontecimientos en 

la rentabilidad y gestión de la empresa Fast Motors S.A.S.  

1.2.2 Objetivos específicos 

 Examinar la situación actual de las políticas de control en ventas y cobranzas en 

la empresa Fast Motors S.A.S. 

 Diagnosticar el estado en el que se encuentra la cartera de la empresa Fast 

Motors S.A.S. 

 Examinar la gestión de cuentas por cobrar realizada por el personal 

administrativo. 

 Elaborar conclusión y recomendaciones en base al estudio realizado en la 

presente investigación 
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1.3. Justificación 

Este trabajo se enfocará en el análisis de la gestión de cuentas y documentos  por cobrar 

a clientes en la empresa Fast Motors S.A.S, en donde encontraremos posibles errores e 

inconvenientes al momento de realizar recuperación de cartera centrándonos en los  

clientes que sean adjudicados, quienes son clientes que ya recibieron su vehículo por 

parte de la empresa, estos mismos poseen una obligación con la organización. Se 

pretende gestionar y  administrar los derechos que puede tener una organización para 

cobrar o recibir algún tipo de compensación que por lo general se hace en efectivo 

(DELCY, 2018), y así de esta manera minimizar posibles riesgos como la falta de liquidez 

y liquidación empresarial. 

Por esta razón, nuestra investigación  nos permitirá tener un mejor enfoque de las 

cuentas y documentos por cobrar a clientes que ayude a su debido tratamiento y 

detección de futuros problemas financieros. La investigación no solo se basa en el 

desarrollo y control interno de la empresa FAST MOTORS SAS, sino también revelará la 

correcta aplicación de las NIIF para pymes en distintas organizaciones comerciales. 

1.4. Alcance  

El alcance del tema consiste en el desarrollo de analizar las posibles soluciones a la 

problemática planteada. Utilizaremos los conocimientos adquiridos mediante el tiempo de 

estudio de la carrera tecnológica enfocándonos en temas concretos como Estados 

financieros y especificándose en las cuentas y documentos  por cobrar a clientes según 

la normativa vigente en las Normas Internacionales de Información Financiera 

(NIIF).Normativa tributaria y societaria. 

Para el objeto de estudio se consideró la información presentada por la empresa en la 

(Superintendencias de compañías, 2023), SRI, y los estados financieros desde el 1 de 

enero hasta el 31 de diciembre del 2022 como la normativa vigente en las Normas 

Internacionales de Información Financiera (NIIF) relacionada. 
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1.5. Métodos de investigación 

1.5.1 Método cualitativo 

De acuerdo con (Hernández, 2014)y (Fernandez, 2016), el enfoque cualitativo implica en 

utilizar la recolección de datos para acabar preguntas de investigación o revelar nuevas 

interrogantes en el proceso.  

Acorde a este método de investigación las técnicas que utilizaremos será:  

 La observación. 

 Entrevista.  

 Análisis de contenido. 

 Documentos  

 Imágenes  

 Audios, entre otros. 

1.5.2 Análisis documental 

Según (Hernándes, 1986) “El análisis documental es la operación que consiste en 

seleccionar las ideas informativas relevantes de un documento a fin de expresar su 

contenido sin ambigüedad para recuperar la información en él contenida”. 

Esta técnica de investigación que emplearemos se encarga de recopilar y seleccionar 

información a través de la lectura de documentos, libros, revistas, grabaciones, 

periódicos, bibliografías, etc. Los cuales realizaremos de forma ordenada, siguiendo los 

objetivos específicos propuestos con el fin de contribuir y complementar al desarrollo de 

la investigación propuesta. 

1.5.3 Método analítico  

Para (Matiz, 2006) define el método analítico como: “Manera de proceder mediante la 

descomposición buscar acceder al conocimiento de un objeto o asunto cualquiera, el 

método analítico ha sido utilizado por múltiples disciplinas a lo largo de la historia, y 

actualmente la ciencia lo adopta como parte esencial del método científico”. 

 Utilizaremos esta técnica de investigación ya que por el medio de método analítico se 

emplea también el pensamiento crítico donde se involucra el identificar una afirmación y 

decidir si es verdadera o falsa.  



        Página 10 de 31     .  
 

 

 
 

1.6. Marco Teórico 

¿Cuentas y documentos por cobrar  a clientes que son?  

Cuentas por cobrar  

Las cuentas por cobrar es la deuda a crédito que un cliente contrae con su proveedor por 

la adquisición de un bien o servicio. La deuda puede ser a corto o a largo plazo. 

(DEBITOOR, 2019) 

Las cuentas por cobrar son un activo muy importante para las empresas pues de acuerdo 

al giro de negocio pues ayuda a incrementar el capital, y un riesgo prominente que puede 

variar en la liquidación empresarial.  

Cuentas por cobrar  

Los documentos que se firman con la promesa de que se va a pagar determinado bien, 

servicio o producto en un lapso de tiempo que en la mayoría de los casos se encuentra 

establecido, estos lapsos suelen tener una fecha límite de la que no se puede pasar. 

(EUROINNOVA, 2023) 

 

¿Qué son NIIF? 

Las Normas Internacionales de Información Financiera (NIIF) son el conjunto de reglas 

para presentar los estados financieros de las empresas, su propósito es unificar un 

lenguaje de contabilidad entre todos los países que participan en el mercado global. 

(HUBSPOT, 2022) 

NIC 9  

Define los principios para presentar los datos financieros acerca de activos y pasivos, de 

tal manera que sean útiles y relevantes para partes o entidades interesadas, como 

socios, compradores, empleados, proveedores, bancos, etc. (HUBSPOT, 2022) 
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¿Pymes que son?  

Las pequeñas y medianas empresas (pymes) son relevantes en todo el mundo porque 

significan el primer paso de un emprendedor, además de que representan el sustento de 

millones de familias. (HUBSPOT, 2023) 

Clasificación de las pymes, pequeña y mediana empresa 

Parámetros de la CAN 

El Programa Estadístico Comunitario de la CAN, Comunidad Andina de Naciones, 

adoptado mediante Decisión 488, define los preceptos básicos para elaborar las 

estadísticas comunitarias de las PYMES. (CAMARA DE COMERCIO DE QUITO, 2017) 

 

Ilustración 1 

La empresa Fast Motor S.A.S cumple con las características de una Pymes en cuanto al 

número de empleados y valor bruto en ventas. 

 

NIIF para pymes  

El IASB también desarrolla y publica una norma separada que pretende que se aplique a 

los estados financieros con propósito de información general y otros tipos de información 

financiera de entidades que en muchos países son conocidas por diferentes nombres 

como pequeñas y medianas entidades (PYMES), entidades privadas y entidades sin 

obligación pública de rendir cuentas. Esa norma es la Norma Internacional de Información 

Financiera para Pequeñas y Medianas Entidades (NIIF para las PYMES). (FOUNDATIN, 

2009) 

 

 



        Página 12 de 31     .  
 

 

 
 

¿Qué es una sociedad por acciones simplificada (S.A.S)? 

Es un tipo de compañía que se constituye por una o varias personas naturales o jurídicas, 

mediante un trámite simplificado sin costo. Tiene como objetivo impulsar la economía 

mediante la formalización de los emprendimientos, constituyéndolos en sujetos de crédito 

y con ello ampliar sus procesos productivos. (SUPERINTENDENCIA DE COMPAÑIAS, 

2017) 

Ley de Equidad Tributaria Régimen Impositivo Simplificado 

La Empresa Fast Motors actualmente para el SRI es una Sociedad de Acciones 

Simplificadas que se denomina RIMPE emprendedor por no estar dentro de las 

actividades excluyentes de dicho régimen que constan en el Artículo 97.4 del código 

tributario (SRI, 2020), La Empresa Fast Motors bajo decreto ejecutivo 11-14  del 2020 

articulo 92 el SRI denomina a las Compañías Agentes de Retención y por esta razón la 

empresa Fast Motors no es denominada Agente de retención. 

2.  ASPECTOS ADMINISTRATIVOS 

2.1. Recursos humanos  

Considerando a todas las personas involucradas ya sea directamente o indirectamente, 

en el desarrollo del proyecto son las siguientes: 

Recurso humano de la empresa  

 Directorio (Accionistas) 

 Gerencia General  

 Asistente de Gerencia  

 Gerencia Comercial  

 Asistente de Gerencia Comercial  

 Asesor Jurídico 

 Oficial de Cumplimiento  

 Departamento de Auditoria  y Finanzas Contables  

 Oficial de Cumplimiento  

 Departamento Contable y Finanzas  

 Departamento Comercial   

 Departamento Contable y Finanzas  
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 Asistente Contable  

 Supervisores  

 Departamento Comercial  

 Supervisores  

 Asesores Comerciales 

 Clientes  

Recurso humano instituto  

 Tutor de titulación  

 Profesores de investigación y contabilidad  

 Compañeros estudiantes 

2.2. Recursos técnicos y materiales 

 

Tabla 1 Recursos técnicos y materiales 

2.3. Viabilidad 

Una vez iniciada la actividad sobre el desarrollo de la tesis, todos los recursos han sido 

obtenidos con facilidad, veracidad y salvaguardando los ámbitos técnicos, legales y 

económicos de nuestra parte y con el apoyo de la empresa para poder desarrollar 

nuestro trabajo en beneficio de la organización con la intención de mejorar la gestión y 

control interno de las cuentas y documentos por cobrar a clientes. 

El presente proyecto no tendrá ninguna interrupción o falta de información ya que 

mediante la solicitud de una carta dirigida a la Gerente de la empresa Fast Motors hemos 

llegando a un acuerdo que nos permitirá la facilidad de la obtención de información 

(Anexo 3). Nosotros César Alexander Almeida Borja  y Henry David Bonilla Taco no 

TIPO CATEGORIA RECURSO DESCRIPCION FUENTE FINANCIADORA MONTO 

Equipo Lapto Personal (depreciacion) 110,00$       

Equipo Infocus Prestamo por el Instituto 10,00$         

Equipo Celulares Personal (plan telefonico) 12,50$         

Progarmas Word, Excel,etc Programas de la computadora (cyber) 5,00$           

Progarmas Base de datos Superintendecia de compañias (turno) 1,50$           

Progarmas Paginas web Internet (cyber) 3,00$           

Progarmas Artículos cientificos Internet (cyber) 3,00$           

Materiales de oficina Resma de papel Hojas para la impresión de documentos 8,00$           

Materiales de oficina Esferos Para escritura 1,00$           

Materiales de oficina Carpetas Para guardar evidencias documentales 3,50$           

Materiales de oficina Cuadernos Para llevar apuntes de las reuniones 2,50$           

Tecnologia Coneccion a internet Para consultas 6,00$           

Papel Copias Copias de documentos requeridos 6,00$           

Impresora Cartuchos de tinta Tinta de la impresora 14,00$         

Transporte Pasajes Autobus 20,00$         

TOTAL 206,00$       

Recurso 

disponible 
Técnico 

Gastos del 

trabajo 

Recursos 

necesarios 
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laboramos en esta empresa, sin embargo una colaboradora nos facilitara la información 

en el momento que la necesitemos. También la información obtenida será sacada de la 

Superintendencia de Compañías, Valores y Seguros, SRI, Artículos Científicos y 

Bibliografías ayudándonos de una manera más factible el desarrollo del presente 

proyecto. 

2.4. Cronograma 

 
Tabla 2 Cronograma de Actividades 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Periodo: 2023 I  (ABRIL 2023 - AGOSTO 2023)

1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4

Presentación de temas 

Aprobación de tema

Designación de tutor de proyecto 

Desarrollo de perfil de proyecto de titulación 

Presentación de perfil de proyecto de titulación 

Aprobación de perfil de proyecto de titulación 

Elaboración y aprobación del PRIMER CAPÍTULO:

OCTUBRE NOVIEMBRE
ACTIVIDADES

Tema:Análisis de la Gestión de cuentas por cobrar de la empresa Fast Motors S.A.S de acuerdo a la NIIF en el año 2022

CRONOGRAMA 

JUNIO JULIO AGOSTO SEPTIEMBRE
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4. Estudio del Perfil  

CARRERA: Tecnología en Contabilidad  
 

FECHA DE PRESENTACIÓN: 
                                                                                                         01         08          2023 
                                                                                                          DÍA      MES       AÑO 

APELLIDOS Y NOMBRES DEL EGRESADO: 
Almeida Borja César Alexander                                                                                                                        
Henry David Bonilla Taco                                                                                       

  APELLIDOS                   NOMBRES 

 
TITULO DEL PROYECTO : Análisis de la Gestión de cuentas y documentos  por cobrar a 
clientes de la empresa Fast Motors S.A.S de acuerdo a la NIIF en el año 2022  

PLANTEAMIENTO DEL PROBLEMA:                                CUMPLE               NO CUMPLE 
 

• OBSERVACIÓN Y DESCRIPCIÓN 

 
• ANÁLISIS 

 
• DELIMITACIÓN. 

 
• FORMULACIÓN DEL PROBLEMA CIENTÍFICO 

 
•  FORMULACIÓN PREGUNTAS/AFIRMACIÓN 

• DE INVESTIGACIÓN  
 

PLANTEAMIENTO DE OBJETIVOS: 
 
GENERALES:     
 
REFLEJA LOS CAMBIOS QUE SE ESPERA LOGRAR CON LA INTERVENCIÓN DEL PROYECTO 
            
                                                                            SI                 NO 
 
         
 
ESPECÍFICOS: 
 
GUARDA RELACIÓN CON EL OBJETIVO GENERAL PLANTEADO 
                                                                         SI                    NO 
 
 
 
 
 

  

 x 

x  

 x 

x  

 x 

 x 

x  
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JUSTIFICACIÓN:                                                                CUMPLE               NO CUMPLE 
 
IMPORTANCIA Y ACTUALIDAD 
 
BENEFICIARIOS  
 
FACTIBILIDAD 
 

ALCANCE:                                                                CUMPLE               NO CUMPLE 
ESTA DEFINIDO 
 
 

MARCO TEÓRICO:    
 FUNDAMENTACIÓN TEÓRICA                                            SI                                 NO 
DESCRIBE EL PROYECTO A REALIZAR 
 
 
TEMARIO TENTATIVO:                                                      CUMPLE               NO CUMPLE 
 
ANTECEDENTES, FUNDAMENTACIÓN TEÓRICA 
 
ANÁLISIS Y SOLUCIONES PARA EL PROYECTO 
 
APLICACIÓN DE SOLUCIONES   
 
EVALUACIÓN DE LAS SOLUCIONES  
 

 
TIPO DE INVESTIGACIÓN PLANTEADA 
 
OBSERVACIONES   :       
se realizara  mediante el método cualitativo  
MÉTODOS DE INVESTIGACIÓN UTILIZADOS:       
OBSERVACIONES   :      
 utilizando un análisis documental y analítico. 
 

 
CRONOGRAMA:      
OBSERVACIONES   :       
 La fecha de asignación de tutor fue el 17-07-2023  según el MEM-UET-046-2023 
cronograma se debería ya haber entregado el capítulo No. 1 pero al 01-08-2023 se 
entregará el perfil del proyecto de titulación; Tesis. Pongo en constancia  

 

Al tema aprobado se asignó como propuesta de aplicación ya que los directivos de la 
empresa tendrían que primero leer el trabajo de investigación para planificar su 
ejecución; además se delimitó el tema, el estudio será del año 2023, por su reciente 

x  

x  

 x 

 x 

x  

x  

 x 

 
x 

x  
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creación a mediados del año 2020. Se consultó al ejecutor de titulación Ing. Beatriz Lema 
carrera de contabilidad; al respecto y supo indicarme que no hay problema adjunto anexo 
del correo electrónico 
 
Los señores no laboran en la empresa sin embargo el contacto que tienen les facilitará la 
información; muestra de ello tienen una carta que está adjuntada como anexo 
 
Se adjunta evidencia documental  legal de la información registrada en el presente 
documento de perfil. 
 
Se recomienda a los Señores estudiantes dar importancia a su tesis como hasta ahora lo 
han demostrado. 
 
 FUENTES DE INFORMACIÓN:      

 Empresa: FAST MOTOR S.A.S : https://www.fastmotors.ec/ 

 Superintendencia de Compañías Valores y Seguros : 
https://www.supercias.gob.ec/portalscvs/index.htm 

 SRI: https://www.sri.gob.ec/nl/home 

 NORMAS INTERNACIONALES DE INFORMACIN FINANCIERA (NIFF) 
https://www.mef.gob.pe/contenidos/conta_publ/con_nor_co/vigentes/niif/NIIF_
PYMES.pdf 

 
 

RECURSOS:                                                            CUMPLE               NO CUMPLE 
 
 
HUMANOS  
 
 
ECONÓMICOS  
 
 
MATERIALES 
 

 
PERFIL DE PROYECTO DE GRADO 
 
   
                        Aceptado 
 

 
Negado    el diseño de investigación por las 

siguientes razones: 

 
 
 
ESTUDIO REALIZADO POR EL ASESOR: 
 

 X 

X  

X  

X 
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NOMBRE Y FIRMA DEL ASESOR: Lcda Jenny Patricia Angos Msc. 
 
                                                                01   -    08       -    2023 

DÍA      MES       AÑO 
FECHA DE ENTREGA DE INFORME 
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5. Anexo  

5.1. Anexo1  
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5.2. Anexo 2  
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5.3. Anexo 3 
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5.4. Anexo 4 
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5.5. Anexo 5 

Información de las NIIF 9 sección 11 y 12  

La sección 11 del Estándar para Pymes establece el tratamiento que se le debe dar a los 

instrumentos financieros básicos en los estados financieros, determinando así su 

alcance, definición, reconocimiento, medición inicial y posterior, deterioro, baja en 

cuentas y revelaciones. 

Los instrumentos financieros se materializan en las operaciones diarias que realizan las 

entidades. En este sentido, cuando se hace alusión a este tipo de partidas, se está 

haciendo referencia a cualquier contrato que da lugar a un activo financiero en una 

entidad, y a un pasivo financiero o instrumento de patrimonio en otra entidad.  

De esta manera, es necesario precisar que un activo financiero es cualquier activo que es 

efectivo, un instrumento de patrimonio de otra entidad; un derecho contractual de recibir 

efectivo u otro activo financiero de otra entidad, o de intercambiar activos financieros o 

pasivos financieros con otra entidad en condiciones favorables.  

Por su parte, un pasivo financiero hace referencia a una obligación contractual de 

entregar efectivo u otro activo financiero a otra entidad, o de intercambiar activos 

financieros con otra entidad, en condiciones potencialmente desfavorables.  

Sin embargo, cabe mencionar que la sección 11 no es aplicable a algunas partidas cuyo 

tratamiento contable está definido en otras secciones del Estándar para Pymes de 

manera específica (Maya, 2023).  

Objetivos  

Identificar el alcance de la sección 11 del Estándar para Pymes.  

Determinar las características de los activos y pasivos financieros.  

Comprender mediante ejercicios prácticos el tratamiento contable de los instrumentos 

financieros básicos.  
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Temario  

 Definición de instrumento financiero.  

 Alcance de la sección 11 del Estándar para Pymes.  

 Casos prácticos sobre medición y reconocimiento contable de los 

instrumentos financieros básicos.  

 Medición posterior de los instrumentos financieros básicos.  

 Deterioro del valor de los instrumentos financieros medidos al costo y costo 

amortizado.  

 Información a revelar sobre los instrumentos financieros básicos.  

EJERCICIO  

https://ccpp.org.ec/wp-content/uploads/2019/09/1-Aplicaci%C3%B3n-de-los-

Instrumentos-Financieros.pdf 

No se encontró un ejerció practico en específico, pero se obtuvo información de este PDF 

donde existe explicación paso a paso de casos sobre la NIIF 9 sección 11. 

Video sobre la NIIF 9 SECCION 11 Y 12  

https://www.youtube.com/watch?v=hJC6NSL_KwQ 

SEGUNDA OPINION 

https://www.youtube.com/watch?v=bihsmbLRXeE&t=326s 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://ccpp.org.ec/wp-content/uploads/2019/09/1-Aplicaci%C3%B3n-de-los-Instrumentos-Financieros.pdf
https://ccpp.org.ec/wp-content/uploads/2019/09/1-Aplicaci%C3%B3n-de-los-Instrumentos-Financieros.pdf
https://www.youtube.com/watch?v=hJC6NSL_KwQ
https://www.youtube.com/watch?v=bihsmbLRXeE&t=326s
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5.6. Anexo 6  
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5.7. Anexo7 

Videos planteamiento de problema  
 

 Planteamiento del problema (MASSARIK, 2021):  
https://www.youtube.com/watch?v=-C-YpcVkvc8&t=535s 

 

 Excelente (YOTESISTA, 2022):   
https://www.youtube.com/watch?v=_MmvJV30eGU 

 
5.8. Anexo 8 

 
 

 
 

https://www.youtube.com/watch?v=-C-YpcVkvc8&t=535s
https://www.youtube.com/watch?v=_MmvJV30eGU
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5.9. Anexo 9 

Flujo Grama Estructural de la Empresa  
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5.10. Anexo 10 

Cuotas de adjudicados – Informe mensual 

 
 

 

5.11. Anexo 11 

Balance general y Estado de situación financiera 2022-12-31 / extraído de la 
Superintendencia de compañías, valores y seguros: 
 
https://appscvssoc.supercias.gob.ec/consultaCompanias/societario/informacionCompanias.jsf 
 
 
 
 
 
 

https://appscvssoc.supercias.gob.ec/consultaCompanias/societario/informacionCompanias.jsf

